
Monety okolicznościowe

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli,  
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi nato miast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora finansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się  
z planem emisji na stronie:  
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich  
emitowanych przez NBP  
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie  

okolicznościowej znajdują się: 

 nominał

  wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

 napis: Rzeczpospolita Polska

 rok emisji

Odkryj Polskę

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

14 listopada 2024 roku Narodowy Bank Polski 
planuje wprowadzenie do obiegu dwóch monet 
kolekcjonerskich o nominałach 10 zł: „Wyklęci przez 
komunistów żołnierze niezłomni” – „Henryk Flame 
»Bartek«” oraz „Wyklęci przez komunistów żołnierze 
niezłomni” – „Ks. Władysław Gurgacz »Sem«”.

Zamek w Łańcucie



7 listopada 2024 roku Narodowy Bank Polski 
wprowadza do obiegu monetę okolicznościową 
o nominale 5 zł z serii „Odkryj Polskę” – „Zamek 
w Łańcucie”.

Zamek w Łańcucie, wzniesiony w latach 1629–1642, 
przez ponad trzy stulecia pozostawał w rękach Lubo-
mirskich, a następnie ich spadkobierców, Potockich. 
W tym czasie był nie tylko domem rodzinnym, lecz 
także miejscem, gdzie rozwijało się życie kulturalne 
oraz publiczne. Przez wieki podejmowano w nim licz-
nych gości, w tym głowy koronowane. 

Pierwotne założenie architektoniczne, będące ważnym 
dla całej południowo-wschodniej Polski punktem stra-
tegicznym, reprezentowało typ palazzo in fortezza. Skła-
dało się z czteroskrzydłowego, dwupiętrowego pałacu 
z czterema wieżami w narożach, wpisanego w regu-
larny pięciobok fortyfikacji bastionowych typu staro-
holenderskiego. Na przełomie XVIII i XIX w. dotych-
czasowa twierdza została przekształcona w wygodną, 
komfortowo urządzoną rezydencję, otoczoną parkiem. 
Inicjatorką przebudowy była ostatnia z rodu, Izabela 
z Czartoryskich Lubomirska, po śmierci której zamek 
odziedziczył wnuk księżnej, hr. Alfred Potocki. Zało-
żona przez niego w 1830 r. ordynacja rodowa spowo-
dowała, że cały majątek wraz z zamkiem przetrwał, 
jako spójna całość, do II wojny światowej. Luksusowa 
posiadłość, otwarta dla towarzystwa, była utrzymy-
wana dzięki nowocześnie prowadzonej gospodarce 
rolno-przemysłowej. Na przełomie XIX i XX w., za rzą-
dów III ordynata hr. Romana Potockiego, obiekt po raz 
kolejny został poddany przebudowie, która nadała mu 
obecny kształt i wygląd. 

O pozycji i znaczeniu właścicieli zamku świadczą 
dziś zgromadzone kolekcje dzieł sztuki i rzemiosła 

Zameczek Romantyczny, Oranżeria, Ujeżdżalnia, 
Ogrodniczówka oraz zrewitalizowana Storczykarnia. 
Nie brakuje tu też obiektów sportowych oraz małej 
architektury, a także pięknych ogrodów, w tym Wło-
skiego i Różanego.

W 1944 r. łańcucki zamek wraz z zabytkowym otocze-
niem został przekształcony w muzeum.

Joanna Kluz

Na rewersie monety znajduje się wizerunek zamku 
w Łańcucie od strony zachodniej.

artystycznego oraz duży księgozbiór. Wnętrza zamkowe 
wyróżniają bogactwo stylów i kunszt architektoniczny 
poszczególnych apartamentów, sal i pokoi, obfitujących 
w oryginalne dekoracje – barokowe, rokokowe, klasycy-
styczne i późniejsze, których projektantami byli wybitni 
polscy oraz zagraniczni architekci i dekoratorzy. Poszcze-
gólne pomieszczenia są urządzone i ozdobione odpowied-
nimi do ich funkcji zestawami mebli, obrazów oraz innymi 
dziełami i przedmiotami codziennego użytku. 

Zamek otacza rozległy park, na terenie którego znajdują 
się zabytkowe budowle, takie jak: Stajnia i Wozownia, 

Odkryj Polskę – Zamek w Łańcucie

Nominał 5 zł
stop: pierścień MN25, rdzeń CuAl6Ni2
stempel:  zwykły
średnica: 24,00 mm
masa: 6,54 g
brzeg (bok): moletowany nieregularnie,  
na boku ośmiokrotnie powtórzony napis: 
NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, 
rozdzielony gwiazdkami
nakład: do 1 000 000 szt.

Projektantka awersu: Dobrochna Surajewska 
Projektant rewersu: Paweł Pietras 
Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała  
Mennica Polska S A


